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证券代码：600506                                                 证券简称：统一股份 

 

统一低碳科技（新疆）股份有限公司 

2023 年第一季度报告 
 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

 

重要内容提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息

的真实、准确、完整。 

第一季度财务报表是否经审计 

□是 √否  

 

一、 主要财务数据 

(一)主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

项目 本报告期 
本报告期比上年同期增减

变动幅度(%) 

营业收入 684,119,457.68 1.84 

归属于上市公司股东的净利润 232,903.01 不适用 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润 
-1,513,278.99 不适用 

经营活动产生的现金流量净额 63,777,622.57 992.08 

基本每股收益（元/股） 0.0012 不适用 

稀释每股收益（元/股） 0.0012 不适用 

加权平均净资产收益率（%） 0.05 不适用 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比

上年度末增减

变动幅度(%) 
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总资产 2,374,098,387.94 2,511,200,175.49 -5.46 

归属于上市公司股东的

所有者权益 
450,743,397.19  450,510,494.18  0.05  

 

(二)非经常性损益项目和金额 

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -206,896.35 主要系固定资产处置产生的损失。 

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外 

355,571.42 

 

主要系收返还个税手续费及残疾人

岗位补贴和社会保险补贴。 

单独进行减值测试的应收款项、合

同资产减值准备转回 
1,523,947.47 

主要系单项计提坏账准备的应收账

款收回，坏账准备转回。 

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 
119,072.30 

 

减：所得税影响额 45,512.84  

合计 1,746,182.00  

 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益项目的情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因 

√适用 □不适用  

项目名称 变动比例（%） 主要原因 

资产减值损失(损失以“-”填列） 77.12 
主要系 2023 年一季度计提非核

心商誉减值损失所致。 

信用减值损失(损失以“-”填列） 1,115.64 
主要系已计提坏账准备的应收

账款收回，坏账准备转回所致。 

其他收益 -36.81 
主要系 2023 年一季度收到的政

府补助资金减少所致。 

投资收益(损失以“-”填列） -100.00 
主要系 2023 年一季度未购买银

行理财产品所致。 

营业外收入 100.05 
主要系 2023 年一季度收到合同

补偿款所致。  

营业外支出 143.76 
主要系 2023 年一季度缴纳以前

年度印花税滞纳金所致。 

所得税费用 126.73 
主要系 2023 年一季度子公司盈

利较去年同期增加所致。 
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货币资金  -45.98 主要系偿还债务支付现金所致。 

应收账款  88.04 

主要系 2023 年一季度收入较上

年四季度增长，应收账款增加所

致。 

应收款项融资  55.37 

主要系 2023 年一季度收入较上

年四季度增长，收到的票据增多

所致。 

其他应收款  -56.57 

主要系 2023 年一季度公司对外

转让应收家合房产股权转让款

并收回现金；另外退回部分保证

金所致。 

其他流动资产  -44.72 

主要系 2023年一季度销量增长，

待抵扣的进项税额减少；预缴的

企业所得税金额减少所致。 

投资性房地产  62.78 
主要系本期个别房产对外出租

所致。 

应付账款  109.35 主要系本期采购规模增加所致。 

应交税费  314.06 

主要系本期销量增加，应交增值

税和应交消费税及其附加税增

加；另外子公司利润增加，导致

应交企业所得税增加所致。 

其他流动负债  -50.22 
主要系前期贴现票据取得银行

借款的到期归还所致。 

长期应付款  -50.00 主要系本期偿还债务所致。 

 

二、 股东信息 

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总

数 
13,777 

报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有） 
无 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股数量 

持股

比例

(%) 

持有有限售

条件股份数

量 

质押、标记或

冻结情况 

股份

状态 
数量 

深圳市建信投资发展有

限公司 
国有法人 44,312,061 23.08 44,312,061 无 0 

新疆融盛投资有限公司 国有法人 35,278,015 18.37 0 无 0 
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吴乃奇 境内自然人 7,349,548 3.83 0 无 0 

石晓妍 境内自然人 3,235,348 1.68 0 无 0 

刘广益 境内自然人 1,376,800 0.72 0 无 0 

崔云侠 境内自然人 1,170,100 0.61 0 无 0 

李宝卿 境内自然人 1,059,001 0.55 0 无 0 

黄强 境内自然人 921,300 0.48 0 无 0 

丁忠彪 境内自然人 839,300 0.44 0 无 0 

李小英 境内自然人 804,500 0.42 0 无 0 

前 10名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 
股份种类及数量 

股份种类 数量 

新疆融盛投资有限公司 35,278,015 人民币普通股 35,278,015 

吴乃奇 7,349,548 人民币普通股 7,349,548 

石晓妍 3,235,348 人民币普通股 3,235,348 

刘广益 1,376,800 人民币普通股 1,376,800 

崔云侠 1,170,100 人民币普通股 1,170,100 

李宝卿 1,059,001 人民币普通股 1,059,001 

黄强 921,300 人民币普通股 921,300 

丁忠彪 839,300 人民币普通股 839,300 

李小英 804,500 人民币普通股 804,500 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

深圳市建信投资发展有限公司间接控股新疆融盛投资有限公司，深

圳市建信投资发展有限公司与新疆融盛投资有限公司存在关联关

系，属于一致行动人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否

存在关联关系或属于一致行动人。 

前 10名股东及前 10名无

限售股东参与融资融券

及转融通业务情况说明

（如有） 

无 

 

三、 其他提醒事项 

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 

□适用 √不适用  

 

四、 季度财务报表 

(一)审计意见类型 

□适用 √不适用  
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(二)财务报表 

合并资产负债表 

2023年 3月 31日 

编制单位:统一低碳科技（新疆）股份有限公司  

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2023年 3月 31日 2022 年 12月 31日 

流动资产： 

货币资金 288,038,280.75 533,249,740.76 

应收票据 22,368,321.38 27,434,945.91 

应收账款 277,854,450.05 147,762,226.06 

应收款项融资 33,666,069.00 21,668,987.16 

预付款项 16,671,176.49 15,471,118.67 

其他应收款 9,851,975.82 22,684,065.01 

其中：应收利息 - 3,968,797.91 

存货 287,384,220.33 287,869,721.31 

其他流动资产 5,272,623.93 9,538,087.43 

流动资产合计 941,107,117.75 1,065,678,892.31 

非流动资产： 

投资性房地产 55,235,377.19 33,932,166.71 

固定资产 297,389,267.40 324,970,197.70 

在建工程 3,833,965.20 3,833,965.20 

生产性生物资产 39,886,221.87 40,767,191.14 

使用权资产 34,668,501.73 35,955,019.93 

无形资产 262,738,830.86 266,832,452.97 

商誉 722,639,615.15 723,174,471.08 

递延所得税资产 15,599,490.79 15,055,818.45 

其他非流动资产 1,000,000.00 1,000,000.00 

非流动资产合计 1,432,991,270.19 1,445,521,283.18 

资产总计 2,374,098,387.94 2,511,200,175.49 

流动负债： 

短期借款 296,367,870.87 268,592,379.63 

应付账款 182,877,679.53 87,356,960.47 

预收款项 409,193.95 373,843.02 

合同负债 24,785,065.27 33,985,931.26 

应付职工薪酬 43,510,606.29 51,545,644.33 

应交税费 18,247,537.27 4,406,940.69 

其他应付款 247,919,105.67 251,467,152.82 

一年内到期的非流动负债 62,661,718.74 56,754,153.78 

其他流动负债 2,985,963.17 5,998,881.48 

流动负债合计 879,764,740.76 760,481,887.48 

非流动负债： 
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长期借款 662,195,994.26 662,195,994.26 

租赁负债 30,046,561.69 35,967,613.28 

长期应付款 250,000,000.00 500,000,000.00 

递延收益 10,818,000.00 10,818,000.00 

递延所得税负债 61,529,694.04 62,226,186.29 

其他非流动负债 29,000,000.00 29,000,000.00 

非流动负债合计 1,043,590,249.99 1,300,207,793.83 

负债合计 1,923,354,990.75 2,060,689,681.31 

所有者权益（或股东权益）： 

实收资本（或股本） 192,018,934.00 192,018,934.00 

资本公积 471,816,269.60 471,816,269.60 

盈余公积 34,192,504.86 34,192,504.86 

未分配利润 -247,284,311.27 -247,517,214.28 

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计 
450,743,397.19 450,510,494.18 

所有者权益（或股东权益）合计 450,743,397.19 450,510,494.18 

负债和所有者权益（或股东权益）

总计 
2,374,098,387.94 2,511,200,175.49 

 

公司负责人：周恩鸿        主管会计工作负责人：岳鹏         会计机构负责人：马丽娜 

 

合并利润表 

2023年 1—3月 

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司  

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计 

项目 2023 年第一季度 2022 年第一季度 

一、营业总收入 684,119,457.68 671,748,907.35 

其中：营业收入 684,119,457.68 671,748,907.35 

二、营业总成本 678,188,574.72 677,386,037.93 

其中：营业成本 567,188,456.74 556,875,238.15 

税金及附加 12,280,731.22 9,849,383.43 

销售费用 43,921,693.91 54,012,324.80 

管理费用 28,837,967.18 28,154,848.58 

研发费用 4,638,205.87 5,805,379.59 

财务费用 21,321,519.80 22,688,863.38 

其中：利息费用 21,749,840.19 23,327,980.77 

利息收入 517,626.74 734,382.51 

加：其他收益 355,571.42 562,714.08 

投资收益（损失以“－”号填列） - 188,304.01 

信用减值损失（损失以“-”号填列） 1,266,822.04 104,210.66 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,961,263.55 -1,107,296.96 

资产处置收益（损失以“－”号填 -206,896.35  
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列） 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 5,385,116.52 -5,889,198.79 

加：营业外收入 204,386.68 102,166.65 

减：营业外支出 85,314.38 35,000.00 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 5,504,188.82 -5,822,032.14 

减：所得税费用 5,271,285.81 2,324,866.49 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 232,903.01 -8,146,898.63 

（一）按经营持续性分类 

1.持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 
232,903.01 -8,146,898.63 

（二）按所有权归属分类 

1.归属于母公司股东的净利润（净亏

损以“-”号填列） 
232,903.01 -8,146,898.63 

六、其他综合收益的税后净额 232,903.01 -8,146,898.63 

（一）归属母公司所有者的其他综合收

益的税后净额 
232,903.01 -8,146,898.63 

1．不能重分类进损益的其他综合收益   

2．将重分类进损益的其他综合收益   

（二）归属于少数股东的其他综合收益

的税后净额 

  

七、综合收益总额   

（一）归属于母公司所有者的综合收益

总额 
232,903.01 -8,146,898.63 

（二）归属于少数股东的综合收益总额 - - 

八、每股收益： 

（一）基本每股收益(元/股) 0.0012 -0.0550 

（二）稀释每股收益(元/股) 0.0012 -0.0550 

 

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现

的净利润为：0 元。 

公司负责人：周恩鸿 主管会计工作负责人：岳鹏 会计机构负责人：马丽娜 

 

合并现金流量表 

2023年 1—3月 

编制单位：统一低碳科技（新疆）股份有限公司  

单位：元  币种：人民币  审计类型：未经审计 

项目 2023年第一季度 2022年第一季度 

一、经营活动产生的现金流量： 

销售商品、提供劳务收到的现金 598,211,422.00 687,503,174.84 

收到的税费返还 879.25 1,032,616.43 

收到其他与经营活动有关的现金 19,694,462.57 34,233,346.70 

经营活动现金流入小计 617,906,763.82 722,769,137.97 

购买商品、接受劳务支付的现金 427,843,858.05 551,251,618.67 
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支付给职工及为职工支付的现金 62,657,393.89 69,625,618.55 

支付的各项税费 29,783,522.36 21,121,405.44 

支付其他与经营活动有关的现金 33,844,366.95 74,930,482.02 

经营活动现金流出小计 554,129,141.25 716,929,124.68 

经营活动产生的现金流量净额 63,777,622.57 5,840,013.29 

二、投资活动产生的现金流量： 

收回投资收到的现金 17,010,540.00 46,102,054.59 

取得投资收益收到的现金  151,721.42 

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额 
 1,739.22 

 

投资活动现金流入小计 17,012,279.22 46,253,776.01 

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金 
177,886.00 1,517,625.59  

投资支付的现金  80,000,000.00 

投资活动现金流出小计 177,886.00 81,517,625.59 

投资活动产生的现金流量净额 16,834,393.22 -35,263,849.58 

三、筹资活动产生的现金流量： 

取得借款收到的现金 43,885,482.07 58,938,333.33 

筹资活动现金流入小计 43,885,482.07 58,938,333.33 

偿还债务支付的现金 349,291,939.60 40,000,000.00 

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金 
15,248,215.72 10,394,419.43 

其中：子公司支付给少数股东的股

利、利润 

  

支付其他与筹资活动有关的现金 5,168,644.67  

筹资活动现金流出小计 369,708,799.99 50,394,419.43 

筹资活动产生的现金流量净额 -325,823,317.92 8,543,913.90 

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响 
-157.88 -36,862.50 

五、现金及现金等价物净增加额 -245,211,460.01 -20,916,784.89 

加：期初现金及现金等价物余额 533,249,740.76 270,339,059.63 

六、期末现金及现金等价物余额 288,038,280.75 249,422,274.74 

 

公司负责人：周恩鸿         主管会计工作负责人：岳鹏        会计机构负责人：马丽娜 

(三)2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表 

□适用 √不适用  

 

特此公告 

统一低碳科技（新疆）股份有限公司董事会 

2023年 4月 28日 
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